PROCES VERBAL
Incheiat în şedinţa de extraordinară a Consiliului Local Păuleşti din data de 28.02.2018 convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  36/26.02.2018
	Sedinţa are loc în sala de şedinţe a Primariei comunei Paulesti din cadrul Centrului Cultural Arh.Toma T.Socolescu.
La şedinţă participă un număr de 15 consilieri locali din totalul de 15 si anume : Biton Cristian, Licsandru George, Matei Alexandru, Neamt-Ionita Anca Mihaela, Ghita Ioan, Lupu Oana Gabriela, Banu Adrian Virgil, Dobromir Adrian, Dinca Iulian, Duma Cristian, Durlescu Gheorghe, Popenciu Maria Elena, Patrascu Adrian, Stancu Gheorghe, Maftei Florinela.
Sedinţa este statutară. 
La sedinta participa  Sandu Tudor – Primar, Răducea Felicia – Secretar, Dincă Daniel-George, Sef Birou- contabilitate, taxe si impozite locale.
	Pentru buna desfăşurare a şedinţei este ales preşedinte de şedinţă dl consilier Licsandru George.
	Dl  Licsandru George prezintă spre aprobare ordinea de zi.
	1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în sedinţa ordinara a Consiliului Local Păuleşti din data de 16.02.2018.
	2.Proiect de hotărâre privind revocarea HCL Păuleşti nr.146/2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	3.Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice de executie vacante de referent, iniţiator Primar Sandu Tudor
	4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând cererile propuse a fi aprobate în vederea atribuirii unor terenuri in baza prevederilor Legii 15/2003, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	5.Proiect de hotarare privind aprobarea Listei cuprizând cererile propuse a fi respinse depuse in baza Legii nr.15/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	6.Proiect de hotarare privind acceptarea donatiei suprafetei de 3009 mp. Nr.cad.29075, initiator Primar Sandu Tudor.
	7.Diverse.
	Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de tăiere sau toaletare a arborilor de pe domeniul public sau privat al comunei Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl Licsandru George supune la vot ordinea de zi cu modificările aduse şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.1. .Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în sedinţa ordinara a Consiliului Local Păuleşti din data de 16.02.2018.
	Dl Dincă Iulian solicită corectarea procesului verbal, punctul nr.3, în sensul că instalaţia nocturna se va realize la terenul de footbal.
	Dl Licsandru George supune la vot procesul verbal încheiat în sedinţa ordinara a Consiliului Local Păuleşti din data de 16.02.2018 şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.2. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL Păuleşti nr.146/2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar aminteşte că adresa Institutiei Prefectului a fost prezentată în şedinţa trecută a consiliului; este vorba despre vânzarea prin licitaţie publică a terenului atribuit în baza Legii 15/2003 lui Stoica Adrian; în opinia prefecturii hotărârea trebuia adoptată cu vânzarea prin încredinţare direct, întrucât legea special, respective legea 15/2003 permite acest lucru.
	Dl Licsandru George supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea HCL Păuleşti nr.146/2017 şi este adoptat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.3. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice de executie vacante de referent, iniţiator Primar Sandu Tudor
	Dl primar arată funcţia publică de referent clasa III , grad profesional superior din cadrul aparatului de specialitate al primarului a devenit vacantă ca urmare a iesirii la pensie a dnei Balcan Maria; având în vedere că în cadrul aparatului de specialitate, în prezent, toate functiile publice sunt de consilier, propun trasformarea acestei functii în consilier, clasa I, grad profesional superior.
	Dl Ghiţă Ioan întreabă dacă legea permite acest lucru.
	Dna Răducea Felicia menţionează că nu este interzisă transformarea unei functii; 
Ulterior adoptării hotărârea va fi comunicată Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici.
	Dl Licsandru George supune la vot proiectul de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice de executie vacante de referent şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând cererile propuse a fi aprobate în vederea atribuirii unor terenuri in baza prevederilor Legii 15/2003, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arată că au fost înregistrate un nr.de 43 cereri din care 32 au prezentat documentaţie completă, motiv pentru care comisia de analiza a cererilor, conform referatului nr.2243/21.02.2018 a făcut propunere de admitere a acestora, pentru diferenta de 11 cereri constatându-se că documentaţia este incompletă; nu se prezintă declaratia din care să reiasă daca detin/nu deţin terenuri sau constructii în proprietate motiv pentru care comisia a făcut propunere de respingere a cererilor.
	Având în vedere că în prezent primăria mai dispune doar de 11 terenuri libere care pot fi atribuite în folosinţă gratuită, dl primar propune ca acestea să fie atribuite persoanelor înscrise în lista de la nr.crt.1 la nr.crt.11, urmând ca celorlate persoane să li se atribuie în situatia în care se vor mai identifica alte terenuri.
	Dl Licsandru George supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând cererile propuse a fi aprobate în vederea atribuirii unor terenuri in baza prevederilor Legii 15/2003 şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.5. Proiect de hotarare privind aprobarea Listei cuprizând cererile propuse a fi respinse depuse in baza Legii nr.15/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arată că, aşa cum s-a prezentat la punctul anterior proiectul de hotărâre se referă la cele 11 cereri incomplete şi care trebuiesc respinse.
	Dl Licsandru George supune la vot propriectul de hotărâre privind aprobarea Listei cuprizând cererile propuse a fi respinse depuse in baza Legii nr.15/2003, şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.6. Proiect de hotarare privind acceptarea donatiei suprafetei de 3009 mp. Nr.cad.29075, initiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar aminteşte că cererea dlui Krech Martin prin care a solicitat acceptarea donaţiei a fost prezentată în şedinţa anterioară a consiliului; terenul va avea destinaţie ulterioară de drum public.
	Dl Licsandru George supune la vot proiectul de hotarare privind acceptarea donatiei suprafetei de 3009 mp. nr.cad.29075 şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de tăiere sau toaletare a arborilor de pe domeniul public sau privat al comunei Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arată că prin proiectul supus aprobării se propune un regulament local de care să se ţină seama atunci când se intervine cu lucrări de toaletare, curăţare sau chiar tăiere a arborilor, arbustilor aflaţi pe domeniul public sau privat al comunei; deasemeni se stabileste o comisie care să analizeze necesitatea şi oportunitatea executării lucrărilor respective.
	Dl Duma Cristian atrage atenţia că asupra copacilor care au un diametru mai mare de ___________ se intervine numai cu avizul ocolului silvic.
	Dl Licsandru George supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de tăiere sau toaletare a arborilor de pe domeniul public sau privat al comunei Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul Diverse.
	1.Dl primar prezintă cererea nr.2423/27.02.2018 a Preotului Paroh Enache Valentin, Parohioa Păuleşti prin care solicit spijin financiar pentru amenajarea gardului cimititului acesta prezentând în real pericol de prăbuşire peste pietrele funerare.
	Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi ca lucrările să fie realizate în limita fondurilor alocate, cu respectarea legislaţiei în vigoare; cererea va fi comunicată compartimentului achizitii publice.
	Ordinea de zi fiind epuizată şedinţa se încheie.
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